
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 21-2023

26 de maio de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
46

G
Q

D
U

43
.

190



(Fl 2 do BI Nº 21, de 26/05/23)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 21-2023

Quartel em Florianópolis, 26 de maio de 2023.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

20/05/2023 7h – 7h Sábado 1º Ten BM JOÃO EDUARDO

21/05/2023 7h – 7h Domingo 1º Ten BM BRESSAN

22/05/2023 7h – 7h Segunda-feira Cap BM NILTON

23/05/2023 7h – 7h Terça-feira 1º Ten BM TIMMERMANN

24/05/2023 7h – 7h Quarta-feira 1º Ten BM MARTINS

25/05/2023 7h – 7h Quinta-feira 1º Ten BM JOÃO EDUARDO

26/05/2023 7h – 7h Sexta-feira Cap BM ROBERTO

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas:
- SGP-e CBMSC 825/2023 (Escalas de Serviço da 1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Estreito)
- SGP-e CBMSC 571/2023 (Escalas de Serviço do 2º/1ª/1ºBBM de 2023 - COBOM)
- SGP-e CBMSC 692/2023 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2023 - GBS, Escalas de

Serviço do 1º/1º/2ª/1ºBBM de 2023 - Rio Tavares e Escalas de Serviço do 2º/1º/2ª/1ºBBM
de 2023 - Centro)

- SGP-e CBMSC 238/2023 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2023 -
Trindade/Barra/Canasvieiras)

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
46

G
Q

D
U

43
.

191



(Fl 3 do BI Nº 21, de 26/05/23)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 7-23-1º BBM, de 26/05/2023.
Designa Comissão Interna Permanente, responsável pela avaliação, controle e supervisão de

baixa dos bens permanentes e de consumo no âmbito do 1° BBM

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar em cumprimento à orientação contida na Instrução Normativa
n°001/2002/SEA/DIPA, pela avaliação, controle e supervisão de baixa dos bens permanentes e de
consumo no âmbito do 1° BBM, constituída pelos seguintes bombeiros militares:

I -1º Ten BM Mtcl 934052-1 Guilherme Martins da Silva – Presidente;
II- 2º Sgt BM Mtcl 927696-3 Rafael Phelippe Goulart – Membro;
III- 3º Sgt BM Mtcl 927901-6 Edson Patrício – Membro;
IV- Cb BM Mtcl 932216-7 Janine Pering dos Santos – Membro.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA N° 02/1° BBM DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 26 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1º BBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem alteração.

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
46

G
Q

D
U

43
.

192



(Fl 4 do BI Nº 21, de 26/05/23)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO

Em 24 de maio de 2023, do ST BM Mtcl 920439-3 RICARDO NILDO DA SILVA, da 2ª/1º
BBM (GBS), por conclusão de 30 dias de férias regulamentares.

2º Sargento BM RAFAEL PHELIPPE GOULART
Sargenteante da 2ª/1º BBM

DISPENSA DO SERVIÇO

Na solicitação contida na NOTA N° 354-23-1ºBBM, de 25 de maio de 2023, do 2º Sgt BM
Mtcl 930124-0 TIAGO FERNANDES, Aux do B-1 do 1º BBM (PCSv), o qual solicita 1 (um) dia de
dispensa do serviço, a contar de 26 de maio de 2023, para desconto em banco de horas, dou o
seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se em BI do 1º BBM; e
3. insira-se no SIGRH.; e
4. arquive-se.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1° BBM (Inserido no SIGRH em 26/05/2023)

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do 3º Sgt BM Mtcl 931687-6 HÉLIO TADEU MOREIRA JR., do 2°/1°/3ª/1°BBM
(Canasvieiras), 15 (quinze) dias de férias regulamentares, a contar de 20 de maio de 2023.

3º Sargento BM JULIO CÉZAR FELICIO
Comandante do 2°/1°/3ª/1°BBM

LICENÇA ESPECIAL

Na solicitação contida no Ofício Nº 264-23-1ºBBM, de 24 de maio de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl
922485-8 WAGNER HÉLIO SARDA, do 3º/1ª/1º BBM (COBOM), o qual solicita 30 (trinta) dias de
licença especial, sendo a contar de 31 de maio de 2023, referente ao 2º mês do 5º quinquênio,
dou o seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se em BI do 1º BBM; e
3. insira-se no SIGRH.; e
4. arquive-se.

Florianópolis, 24 de maio de 2023.

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
46

G
Q

D
U

43
.

193



(Fl 5 do BI Nº 21, de 26/05/23)

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1° BBM (Processo SGP-e CBMSC 14644/2023)

Na solicitação contida no OFÍCIO N° 262-23-1ºBBM, de 23 de maio de 2023, do 2º Sgt BM
Mtcl 923196-0 JOSÉ LUIZ RODRIGUES, Aux do B-4 do 1º BBM (PCSv), o qual solicita o usufruto
de 30 (trinta) dias de licença especial a contar de 1º de junho de 2023, referente ao 3º mês do 3º
quinquênio, e 30 (trinta) dias de licença especial a contar de 1º de julho de 2023, referente ao 1º
mês do 4º quinquênio, dou o seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se em BI do 1º BBM; e
3. insira-se no SIGRH.; e
4. arquive-se.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1° BBM (Processo SGP-e CBMSC 14504/2023)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do CB BM Mtcl 929285-3 LEONARDO AIRTON VIEIRA, do 3º/1ª/1º BBM (COBOM), 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de junho de 2023.

3º Sargento BM EDSON PATRÍCIO
Sargenteante da 1ª/1°BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM, no dia 2 de maio de 2023, a Sd BM Mtcl
692204-0 GABRIELA BESSA, do 2°/1°/3ª/1° BBM (Canasvieiras), o qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Inspeção de saúde para fins de capacidade laborativa: Incapaz temporariamente
para o serviço BM, necessita de 7 (sete) dias para o seu tratamento, a contar de 24 de abril de
2023. Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CREM/SC: 12165.

3º Sargento BM JULIO CÉZAR FELICIO
Comandante do 2°/1°/3ª/1°BBM (Inserido no SIGRH em 25/05/2023)

IV – PROCESSO ADMINISTRATIVO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 257-23-1º BBM, de 22 de maio de 2023, do 3º Sgt BM
Mtcl 929333-7 JÚLIO CÉZAR FELÍCIO, encarregado do Processo Administrativo Nº 9-2023, o

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
46

G
Q

D
U

43
.

194



(Fl 6 do BI Nº 21, de 26/05/23)

qual solicita prorrogação de 15 (quinze) dias, a contar de 22 de maio de 2023, para conclusão do
Processo Administrativo Nº 9-2023, a fim de apurar nexo causal entre o acidente sofrido pelo
GVCV TAINARA LIMA (CPF 050.865.379-75), visto ao fato do signatário, esse encarregado
do PA, receber a portaria datada do dia 4 de maio apenas no dia 15 de maio de 2023, dou o
seguinte despacho:

1. defiro o pedido de prorrogação de prazo;
2. Publicar no BI do 1º BBM; e
3. Dar ciência ao encarregado.

Florianópolis, 22 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1º BBM (Processo SGP-e CBMSC 14307/2023)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

ASSINA:
Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER

Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
46

G
Q

D
U

43
.

195



Assinaturas do documento

Código para verificação: 46GQDU43

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL GEVAERD MULLER (CPF: 036.XXX.889-XX) em 31/05/2023 às 22:42:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2019 - 11:13:49 e válido até 03/04/2119 - 11:13:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE3Ml8xNzJfMjAyM180NkdRRFU0Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000172/2023 e o código
46GQDU43 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


